cónsules: Significava en llatí clàssic "delegat del Cèsar a alguna 
província de l'imperi Romà". En l'època medieval adquirí el 
significat de "conseller" de l'Ajuntament. 

mitto: Aquest verb, que en el període clàssic significava "enviar", ara 
passa a significar "posar", i es fa reflexiu: se miserint <13> "es 
posessin". 
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B.2. DOCUMENT II (Perpinyà, 1356) 

B.2.1. Text 

1356, agost, Perpinyà 

Mutació feyta pel senyor rey de la plaza del blat. 

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice 
comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, considerantes vos fideles nostros 
baiulum, paciarios et probos homines ac totam universitatem ville Cervarie pro 
communi cómodo et utilitate habitantium in eadem noviter ordinasse quod omnia 
blada, que ad dictam villam deportabuntur pro vendendo per quospiam, exonerentur 
de cetero et vendantur piiblice in platea maiori dicte ville, scilicet a domo sive 
hospicio Bernardi Castell usque ad capud carnicerie ipsius ville eidem platee annexe 
sive contigue, nuncque fuerit pro parte vestra nobis humiliter supplicatum ut 
dictam ordinacionem confirmare ex nostri regali clemencia dignaremur, ideo 
vestris supplicationibus faventes benigne, iamdictam ordinacionem súper predictis 
factam in vestri dictorum paciariorum et proborum hominum ac totius universitatis 
dicte ville favorem et pro utilitate totius rei publica ipsius ville lenore presentis et ex 
certa sciencia confirmamus eamque laudamus et approbamus, mandantes per hanc 
eandem vicario et baiulo dicte ville Cervarie quod, visis presentibus, iamdictam 
ordinationem intus dictam villam et vicariam, si opus affuerit, voce preconia et per 
loca assueta faciant publicari, ne per aliquem ignorancia de hiis valeat allegari, 
repugnantibus vel contrafacientibus premissis penam centum morabatinorum 
auri, nostro erario aplicandorum, pro vicequalibet imponendo, ipsasque provisionem 
et ordinationem firmas habeant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter 
observan et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione. 
Predicta verofacimus tanquam pateret legittimusamministrator incliti ac magnifici 
infantis lohanis primogeniti nostri carissimi, ducis Gerunde et comitis Cervarie. 

Datum Perpiniani, duodécima die augusti, anno a nativitate Domini millesimo 

CCC° quinquagesimo sexto. Visa Roma. 

B.2.2. Traducció 

"Nos, Pere, per la gràcia de Déu rei d'Aragó, València, Mallorca, 
Sardenya i Còrsega, i comte de Barcelona, Rosselló i Cerdanya, 
considerant que vosaltres, fidels nostres, batlle, paers i prohoms, i 
tota la universitat de la vila de Cervera, en favor del benefici de tots 
i de la utilitat dels habitants d'aquesta vila vàreu establir que tot el blat 
que fos poi-tat a la dita vila per ser venut per alguns fos descarregat a 
partir d'ara i venut públicament a la plaça major de la dita vila, des de 
la casa o hospici de Bernat Castell fins a l'extrem de la carnicería 
d'aquesta vila, a la plaça annexa o contigua; i que ara ens ha estat feta 
per part vostra humilment la súplica que ens dignem a confirmar 
l'esmentada ordre per la nostra reial clemència; així doncs, afavorint 
les vostres súpliques concedim benèvolament la dita ordre sobre les 
coses esmentades en favor dels vostres dits paers i prohoms i tota la 
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universitat de la dita vila i en pro de la utilitat de tot l'afer públic 
d'aquesta vila; a tenor de la present i amb certesa confirmem, lloem 
aquesta i l'aprovem manant per aquesta mateixa al veguer i al batlle 
de la dita vila de Cervera que, advertits per la present, facin publicar, 
si fos necessari amb pregons i pels llocs acostumats, l 'esmentada 
ordre dins la dita vila i vegueria, per tal que no pugui ser al·legada per 
ningú la ignorància sobre això, rebutjant o actuant en contra de les 
coses predites sota la pena de cent morabatins d'or, que han de ser 
ingressats al nostre erari cada vegada, ordenant que en mantinguin 
fermes i que observin la provisió i l'ordre i que les facin observar als 
altres inviolablement, i que no contradiguin ni permetin que ningú la 
contradigui per cap raó. Fem això com a pare i legítim administrador 
de l'ínclit i magnífic Infant Joan, estimadíssim primogènit nostre, duc 
de Girona i comte de Cervera.